
           
ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

 

CIG: 7599468F5E CUP: Pratica: DET-323-2018 del: 22/10/2018

Determina: 315 del: 23/10/2018

Tipo di Determina: Senza rilevanza contabile Capitolo spesa: 

OGGETTO: Affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per 12 
mesi, tramite procedura RDO (MEPA) - Aggiudicazione definitiva alla ditta GI GROUP 
SPA con sede in Milano

Settore: Settore Affari Generali 

Referente Istruttoria: giorgio.trova 

Responsabile del procedimento: giorgio.trova

Versione del testo: T_DET-323-2018_2.odt

I

IL DIRETTORE

Preso atto che :

-con L.R 3 agosto 2015 n° 19 (“Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti”) è stata confermata in capo all’Ente di gestione dei 
Sacri  Monti,  ente  strumentale  della  Regione,  di  diritto  pubblico,  la  gestione  delle  Riserve 
Speciali dei Sacri Monti di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta e Varallo;
-le finalità dell’Ente, definite dalla suddetta legge, sono:
 a)  conservare,  gestire  e  valorizzare  il  complesso,  integrato  ed  unico  patrimonio  storico, 
artistico,
architettonico, naturalistico e culturale oggetto di protezione;
b) tutelare e valorizzare gli aspetti tradizionali, devozionali e di culto presenti;
c) promuovere e sviluppare la conoscenza e le attività di ricerca e di documentazione delle 
realtà  oggetto  di  tutela  e  di  valorizzazione  e  del  complessivo sistema di  questi  complessi 
devozionali;
d)  mantenere  e  valorizzare  le  caratteristiche  specifiche  di  eccezionale  valore  universale 
riconosciute dall’UNESCO, con l’iscrizione delle riserve speciali di cui al comma 1 nella lista del 
Patrimonio Mondiale il 3 luglio 2003;
-con DGR 18/07/2016 n° 30-3653 è stato approvato lo Statuto dell’Ente; 

Premesso
- che con determinazione n. 224 del 10/8/2018, visti gli indirizzi forniti  dal Presidente con 
decreto 18/2018,  è stata indetta una procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico del 
servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per 12 mesi, tramite una richiesta di offerte 
(RDO)  sul  portale  MEPA ,  mercato  elettronico  –  da  aggiudicare  con  il  sistema dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa secondo i disposti degli articoli 50 e 95 del D.lgs. 50/2016, 
considerato  che  il  servizio  in  oggetto  risulta  essere  ad  alta  intensità  di  manodopera, 
Procedura N. 2035751;

pratica: DET-323-2018 1/4 Determina n. 315 del  23/10/2018



-  che  con  determinazione  n.  267  del  21/9/2018  è  stata  nominata  la  Commissione 
aggiudicatrice; 

-  che con determinazione n.   280 del 3/10/18 è stato approvato il  Verbale di seduta della 
Commissione aggiudicatrice  ,  conservato agli atti dell’Ente nel fascicolo di gara, nel quale si 
evidenzia che  entro il  termine stabilito, ore 12,00 del giorno 20/09/2018, ha presentato la 
documentazione di partecipazione alla gara il seguente operatore: GI GROUP S.P.A.  -  20124 
MILANO – P.za IV Novembre 5 -  p.iva 11629770154 ed ha aggiudicato alla stessa ditta  in via 
provvisoria, l’incarico del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per 12 mesi;

-  che  con comunicazione protocollo n. 2847 del 10/10/2018  veniva richiesta alla ditta Gi 
Group  spa  la  trasmissione  della  documentazione  comprovante  il  possesso  dei  requisiti 
necessari per l’aggiudicazione del servizio;

Appurato
•  che è stata espletata positivamente la fase istruttoria mediante l’acquisizione della 

seguente documentazione riferita alla ditta GI GROUP s.p.a.:

-  regolarità  contributiva (DURC rilasciato  dall’INAIL con prot.  12598209 -scadenza validità 
26/11/2018 con esito positivo;

-  iscrizione  alla  Camera  di  Commercio   -  estratto  registro  imprese   n.  P  V3132199  del 
17/10/2018;

-  Certificato  Casellario  Giudiziale  n.  163/2018r   rilasciato  in  data  26/9/2018  Procura 
Repubblica Vercelli.

• che la  ditta  GI  GROUP spa ha trasmesso la  seguente documentazione registrata al 
protocollo dell’Ente al n. 2898 DEL 16/10/18 E N. 2935 DEL 22/10/18;

- Certificazione UNI EN ISO 9001:2015 emessa il 5/6/2018;

- Cauzione definitiva costituita mediante fidejussione bancaria n. 280199441090000 rilasciata 
da Tokio Marine HCC – Agenzia Milano - in data 15/10/2018, e successiva integrazione del 
19/10/2018 ammontante ad €. 9.875,00 pari al 5% dell'importo delle prestazioni aggiudicate 
ridotto ai sensi dell’art. 93 c. 7 del d.lgs 50/2016;

- Dichiarazione circa la tracciabilità dei flussi finanziari

- polizza assicurativa aziendale n. IL I0002128 AIG EUROPE LTD  a copertura di un massimale 
di €. 15.000.000,00  
 
Ritenuto pertanto, di procedere con l’aggiudicazione definitiva alla ditta GI GROUP  spa  con 
sede legale in con sede legale in Milano, P.za IV Novembre 5 P.IVA 11629770154, dell’incarico 
del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per figure professionali ascrivibili alle 
categorie B, C ,  D del  vigente CCNL 2016/2018 del comparto funzioni locali,  per 12 mesi 
secondo quanto disciplinato nel capitolato d’appalto sottoscritto per accettazione dalla ditta in 
sede di presentazione di offerta;

Considerato che il servizio permetterà, nel corso dei prossimi 12 mesi, sulla base di motivate 
esigenze dell’Ente, di attivare singoli contratti di lavoro interinale temporaneo tramite l’agenzia 
GI  GROUP  spa,  fino  alla  concorrenza  massima  dell’importo  complessivo  stimato  di  €. 
197.500,00;

Ritenuto quindi  di  attivare,  con  successivi  atti,  le  richieste  alla  soc.  Gi  Group  s.p.a.  di 
somministrazione di personale indicandone la categoria, la durata della somministrazione e la 
sede operativa di impiego, provvedendo di conseguenza ad impegnare le somme necessarie sui 
relativi  capitoli di spesa del bilancio in corso e predisponendo specifiche lettere di incarico;

Verificato che  ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il
pratica: DET-323-2018 2/4 Determina n. 315 del  23/10/2018



presente provvedimento è identificato con il CIG n.  7599468F5E;

Ricordato che con determinazione n. 224 del 10/8/2018 è stato nominato responsabile Unico 
del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto (art. 31 e 111 del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50) il funzionario Responsabile del Settore Personale Giorgio Trova;

Visti:
 la L.R 29 giugno 2009 n° 19 e s.m.i così come modificata dalla legge regionale 3 agosto 

2015 n° 19 di riodino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in 
materiala di Sacri Monti;

 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n° 165/2001
 la delibera di Consiglio Direttivo n° 13 del 29/03/2017 attribuzione dell’incarico di direttore 

con la quale è stata individuata la dott.ssa Elena De Filippis , direttore dell’ente ;
 la L.R. 7/2001
 il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016
 il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli art  
1e 2 della legge 05 maggio 2009 n° 42)

 l’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999
 la delibera del Consiglio Direttivo n° 06 del 05/02/2018 con la quale è stato approvato il  

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018/2020

Nell’ambito  delle  risorse finanziarie  assegnate  ed in  conformità  con gli  indirizzi  in  materia 
disposti dal Consiglio Direttivo dell’Ente con Deliberazione n°06/2018

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa illustrate:

1. Di dichiarare la soc. GI GROUP spa con sede legale in Milano, P.za IV Novembre 5,  P.IVA 
11629770154,  aggiudicataria in via definitiva attraverso la procedura MEPA  dell’incarico del 
servizio di somministrazione di lavoro interinale  di figure professionali ascrivibili alle categorie 
B, C , D del vigente CCNL 2016/2018 del comparto funzioni locali, per 12 mesi secondo quanto 
disciplinato  nel  capitolato  d’appalto  sottoscritto  per  accettazione  dalla  ditta  in  sede  di 
presentazione di offerta;

2. Di dare atto che il presente provvedimento non costituisce impegno di spesa a carico del 
bilancio e che l’Ente procederà con successivi atti alla richiesta alla soc. Gi Group s.p.a. di  
somministrazione di personale indicandone la categoria, la durata della somministrazione e la 
sede operativa di impiego, provvedendo di conseguenza ad impegnare le somme necessarie sui 
relativi  capitoli di spesa del bilancio in corso e predisponendo specifiche lettere di incarico;

3.  Di  svincolare la  cauzione  provvisoria   del  2% presentata  dalla  ditta  a  corredo della 
domanda di partecipazione alla gara.

      IL DIRETTORE 
   Dott.ssa Elena De Filippis

                f.to  digitalmente

       

pratica: DET-323-2018 3/4 Determina n. 315 del  23/10/2018



Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DET-323-2018 4/4 Determina n. 315 del  23/10/2018


